dibebankan kepada kerabat yang memiliki harta setelah memenuhi

kebutuhan primer dan pelengkap dengan layak. Dorongan taqwa akan

memacu para kerabat untuk segera membantu. Jika tidak maka kewajiban

membantu ada pada negara.23

Adapun dasar berupa ijma’, antara lain keterangan Ibnu Qudamah (W.

620H/ 1223 M), ahli huklum Islam yang tinggal di Damascus, yang

menyatakan bahwa para ahli ilmu telah sepakat untuk menghukumkan

wajib atas suami memberi nafkah kepada istri-istrinya jika suami itu sudah

baligh. Apabila suami masih kecil (belum baligh), sementara istrinya